
 

 

 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind repartizarea pe unităţi administrativ- teritoriale a sumelor defalcate din 

unele venituri ale bugetului de stat 

pe anul 2017  

 

 

    Având în vedere: 

- Expunerea de motive a preşedintelui Consiliului  Judeţean  Prahova și Raportul 

Direcţiei Economice nr. 5.275/14 martie 2017 privind repartizarea pe unităţi 

administrativ teritoriale a sumelor defalcate din unele venituri ale bugetului de stat pe 

anul 2017; 

         - Prevederile art. 4 din Legea nr. 6/16 februarie 2017 –  Legea bugetului de  

stat pe anul 2017;  

- Prevederile art. 33 alin (5) din Legea nr. 273/2006 – Legea privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

- Prevederile Deciziei nr. 460/22.02.2017 a Directorului General al Direcţiei 

Generale Regionale a Finanţelor Publice Ploieşti; 

 În temeiul prevederilor art. 97 din Legea nr. 215/2001- privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

 

 Consiliul Judeţean Prahova adoptă prezenta hotărâre: 

 

         Art. 1  Se aprobă repartizarea  sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată            

pentru drumurile judeţene şi comunale în sumă de 10.419,00 mii lei, astfel: 

         - Consiliul Județean Prahova                                                           6.819,00 mii lei 

         - Primăria Bușteni                                                                            3.600,00 mii lei 

 

 



 

 

Art. 2  Se aprobă repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a sumei de 

34.473,00 mii lei, reprezentând sume defalcate din unele venituri ale bugetului de stat 

pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2017– cota de 20%, conform anexei nr. 1 

la prezenta hotărâre. 

Art. 3 Se estimează, pentru anii 2018 – 2020, sumele defalcate din unele 

venituri ale bugetului de stat pentru echilibrarea bugetelor locale – cota de 20%, pe 

unităţi administrativ-teritoriale,  conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre.  

Art. 4   Anexele nr. 1 – 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5  Direcţia Economică şi Serviciul Gestiune Documente şi Relaţii Publice  

vor aduce la cunoştinţa celor interesaţi prevederile prezentei hotărâri. 

 

  

 

P R E Ş E D I N T E 

Bogdan Andrei Toader 

 

 

 

 

 

 

 

 

               CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                                                                                  SECRETAR  

                                                                                                                                    Mihail Pavel 

 

 

 

 

 

Ploieşti, 17 mar 2017 

Nr. 031 



ANEXA NR. 1

LA  HOTĂRÂREA  NR._______

DIN DATA DE______________________

mii lei

0 1 2 = 3 + 4 3 4

34.473,00          25.114,00                                        9.359,00                                         

28.013,00          25.114,00                                        2.899,00                                         

5.880,00            -                                                   5.880,00                                         

580,00               -                                                   580,00                                            

1. ADUNAŢI 390,00               181,00                                             209,00                                            

2. ALBEŞTI PALEOLOGU 400,00               400,00                                            

3. ALUNIŞ 450,00               450,00                                            

4. APOSTOLACHE 200,00               200,00                                            

5. ARICEŞTI RAHTIVANI -                     -                                                  

6. ARICEŞTI ZELETIN 200,00               200,00                                            

7. BABA ANA 240,00               240,00                                            

8. BALTA DOAMNEI 350,00               350,00                                            

9. BĂLŢEŞTI 240,00               240,00                                            

10. BĂNEŞTI 390,00               390,00                                            

11. BĂRCĂNEŞTI 220,00               220,00                                            

12. BĂTRÂNI 340,00               340,00                                             

13. BERTEA 190,00               190,00                                             -                                                  

14. BERCENI 240,00               240,00                                             -                                                  

15. BOLDEŞTI GRĂDIŞTEA 200,00               200,00                                             

16. BLEJOI 250,00               250,00                                             -                                                  

17. BREBU 240,00               240,00                                             

18. BRAZI -                     -                                                   -                                                  

19. BUCOV 340,00               340,00                                             -                                                  

20. CĂLUGĂRENI 190,00               190,00                                             -                                                  

21. CĂRBUNEŞTI 190,00               190,00                                             -                                                  

22. CEPTURA 340,00               340,00                                             -                                                  

23. CERAŞU 390,00               390,00                                             -                                                  

24. CHIOJDEANCA 340,00               340,00                                             -                                                  

25. CIORANI 450,00               450,00                                             -                                                  

26. COCORĂŞTII COLŢ 190,00               190,00                                             

27. COCORĂŞTII MISLII 400,00               400,00                                             

28. COLCEAG 400,00               400,00                                             

29. CORNU 450,00               450,00                                             -                                                  

30. COSMINELE 240,00               240,00                                             -                                                  

31. DRAJNA 240,00               240,00                                             

TOTAL ORAŞE

TOTAL JUDEŢ

TOTAL COMUNE

TOTAL MUNICIPII

COMUNE

R O M Â N I A 

JUDEŢUL  PRAHOVA

CONSILIUL  JUDEŢEAN

REPARTIZAREA  PE  UNITĂŢI  ADMINISTRATIV-TERITORIALE A  SUMELOR  DEFALCATE 

DIN  UNELE  VENITURI  ALE  BUGETULUI  DE  STAT - COTA DE 20% -  

 PE ANUL 2017

Cota de 20% din sume defalcate 

din taxa pe valoarea 

adăugată  pentru echilibrarea 

bugetelor locale,  pentru 

susținerea programelor de 

dezvoltare locală și pentru 

susținerea proiectelor de 

infrastructură care necesită 

cofinanțare locală

Cota de 20% din sume defalcate 

din impozitul pe venit  pentru 

echilibrarea bugetelor locale,  

pentru susținerea programelor 

de dezvoltare locală și pentru 

susținerea proiectelor de 

infrastructură care necesită 

cofinanțare locală

Nr.

crt.

UNITĂŢI 

ADMINISTRATIV - 

TERITORIALE

TOTAL  AN 

2017

DIN CARE:

1  din  3



mii lei

0 1 2 = 3 + 4 3 4

TOTAL JUDEŢ

Cota de 20% din sume defalcate 

din taxa pe valoarea 

adăugată  pentru echilibrarea 

bugetelor locale,  pentru 

susținerea programelor de 

dezvoltare locală și pentru 

susținerea proiectelor de 

infrastructură care necesită 

cofinanțare locală

Cota de 20% din sume defalcate 

din impozitul pe venit  pentru 

echilibrarea bugetelor locale,  

pentru susținerea programelor 

de dezvoltare locală și pentru 

susținerea proiectelor de 

infrastructură care necesită 

cofinanțare locală

Nr.

crt.

UNITĂŢI 

ADMINISTRATIV - 

TERITORIALE

TOTAL  AN 

2017

DIN CARE:

32. DRĂGĂNEŞTI 350,00               350,00                                             

33. DUMBRAVA 240,00               240,00                                             

34. DUMBRĂVEŞTI 350,00               350,00                                             

35. FILIPEŞTII DE PĂDURE 440,00               440,00                                             

36. FILIPEŞTII DE TÂRG 250,00               250,00                                             -                                                  

37. FÎNTÎNELE 340,00               340,00                                             -                                                  

38. FLOREŞTI 240,00               240,00                                             

39. FULGA 340,00               340,00                                             

40. GHERGHIŢA 340,00               340,00                                             -                                                  

41. GORGOTA 340,00               340,00                                             

42. GORNET 433,00               433,00                                             -                                                  

43. GORNET CRICOV 200,00               200,00                                             

44. GURA VADULUI 300,00               300,00                                             

45. GURA VITIOAREI 350,00               350,00                                             

46. IORDĂCHEANU 190,00               190,00                                             

47. IZVOARELE 350,00               350,00                                             

48. JUGURENI 250,00               250,00                                             

49. LAPOŞ 140,00               140,00                                             

50. LIPĂNEŞTI 240,00               240,00                                             

51. MĂGURELE 340,00               340,00                                             -                                                  

52. MĂGURENI 450,00               450,00                                             -                                                  

53. MĂNECIU 490,00               490,00                                             -                                                  

54. MĂNEŞTI 240,00               240,00                                             -                                                  

55. OLARI 450,00               450,00                                             -                                                  

56. PĂULEŞTI 250,00               250,00                                             -                                                  

57. PĂCUREŢI 390,00               390,00                                             -                                                  

58. PLOPU 240,00               240,00                                             

59. PODENII NOI 390,00               390,00                                             

60. POIENARII BURCHII 240,00               240,00                                             

61. POIANA CÂMPINA 250,00               250,00                                             

62. POSEŞTI 400,00               400,00                                             -                                                  

63. PREDEAL SĂRARI 340,00               340,00                                             -                                                  

64. PROVIŢA DE JOS 350,00               350,00                                             

65. PROVIŢA DE SUS 350,00               350,00                                             

66. PUCHENII MARI 270,00               270,00                                             -                                                  

67. RÂFOV 450,00               450,00                                             -                                                  

68. SALCIA 250,00               250,00                                             -                                                  

69. SĂLCIILE 200,00               200,00                                             -                                                  

70. SCORŢENI 390,00               390,00                                             

71. SECĂRIA 290,00               290,00                                             

72. SÎNGERU 450,00               450,00                                             

73. STARCHIOJD 400,00               400,00                                             -                                                  

74. SURANI 200,00               200,00                                             -                                                  

75. ŞIRNA 240,00               240,00                                             -                                                  

76. ŞOIMARI 340,00               340,00                                             -                                                  

77. ŞOTRILE 390,00               390,00                                             -                                                  

78. ŞTEFEŞTI 340,00               340,00                                             -                                                  

79. TALEA 290,00               290,00                                             -                                                  

2  din  3



mii lei

0 1 2 = 3 + 4 3 4

TOTAL JUDEŢ

Cota de 20% din sume defalcate 

din taxa pe valoarea 

adăugată  pentru echilibrarea 

bugetelor locale,  pentru 

susținerea programelor de 

dezvoltare locală și pentru 

susținerea proiectelor de 

infrastructură care necesită 

cofinanțare locală

Cota de 20% din sume defalcate 

din impozitul pe venit  pentru 

echilibrarea bugetelor locale,  

pentru susținerea programelor 

de dezvoltare locală și pentru 

susținerea proiectelor de 

infrastructură care necesită 

cofinanțare locală

Nr.

crt.

UNITĂŢI 

ADMINISTRATIV - 

TERITORIALE

TOTAL  AN 

2017

DIN CARE:

80. TÂRGŞORU VECHI 290,00               290,00                                             -                                                  

81. TĂTARU 240,00               240,00                                             -                                                  

82. TEIŞANI 200,00               200,00                                             -                                                  

83. TELEGA 400,00               400,00                                             -                                                  

84. TINOSU 200,00               200,00                                             -                                                  

85. TOMŞANI 450,00               450,00                                             -                                                  

86. VADU SĂPAT 340,00               340,00                                             

87. VALEA CĂLUGĂREASCĂ 750,00               750,00                                             

88. VALEA DOFTANEI 400,00               400,00                                             

89. VĂRBILĂU 400,00               400,00                                             

90. VÎLCĂNEŞTI 290,00               290,00                                             

91. AZUGA 350,00               -                                                   350,00                                            

92. BĂICOI 700,00               -                                                   700,00                                            

93. BOLDEŞTI SCĂIENI 600,00               -                                                   600,00                                            

94. BREAZA 600,00               -                                                   600,00                                            

95. BUŞTENI 600,00               -                                                   600,00                                            

96. COMARNIC 600,00               -                                                   600,00                                            

97. MIZIL 350,00               -                                                   350,00                                            

98. PLOPENI 400,00               -                                                   400,00                                            

99. SINAIA 400,00               -                                                   400,00                                            

100. SLĂNIC 300,00               -                                                   300,00                                            

101. URLAŢI 330,00               -                                                   330,00                                            

102. VĂLENII DE MUNTE 650,00               -                                                   650,00                                            

103. CÂMPINA 580,00               580,00                                            

104. PLOIEŞTI -                     -                                                   -                                                  

MUNICIPII

ORAŞE

3  din  3



ANEXA NR. 2 

LA  HOTĂRÂREA  NR._______

DIN DATA DE___________________

mii lei

0 1 2=3+4 3 4 5=6+7 6 7 8=9+10 9 10

34.751,00 25.246,00  9.505,00   34.913,00  25.368,00  9.545,00   35.237,00 25.487,00  9.750,00   

24.600,00 24.600,00  -           24.600,00  24.600,00  -           24.600,00 24.600,00  -            

7.200,00   -             7.200,00   7.200,00    -             7.200,00   7.200,00   -             7.200,00   

2.951,00   646,00       2.305,00   3.113,00    768,00       2.345,00   3.437,00   887,00       2.550,00   

1. ADUNAŢI 350,00     350,00       -           350,00       350,00       -           350,00      350,00       -            

2. ALBEŞTI PALEOLOGU 250,00     250,00       -           250,00       250,00       -           250,00      250,00       -            

3. ALUNIŞ 300,00     300,00       -           300,00       300,00       -           300,00      300,00       -            

4. APOSTOLACHE 350,00     350,00       -           350,00       350,00       -           350,00      350,00       -            

5. ARICEŞTI RAHTIVANI 150,00     150,00       -           150,00       150,00       -           150,00      150,00       -            

6. ARICEŞTI ZELETIN 350,00     350,00       -           350,00       350,00       -           350,00      350,00       -            

7. BABA ANA 250,00     250,00       -           250,00       250,00       -           250,00      250,00       -            

8. BALTA DOAMNEI 300,00     300,00       -           300,00       300,00       -           300,00      300,00       -            

9. BĂLŢEŞTI 300,00     300,00       -           300,00       300,00       -           300,00      300,00       -            

10. BĂNEŞTI 200,00     200,00       -           200,00       200,00       -           200,00      200,00       -            

11. BĂRCĂNEŞTI 200,00     200,00       -           200,00       200,00       -           200,00      200,00       -            

12. BĂTRÂNI 300,00     300,00       -           300,00       300,00       -           300,00      300,00       -            

13. BERTEA 300,00     300,00       -           300,00       300,00       -           300,00      300,00       -            

14. BERCENI 250,00     250,00       -           250,00       250,00       -           250,00      250,00       -            

15. BOLDEŞTI GRĂDIŞTEA 300,00     300,00       -           300,00       300,00       -           300,00      300,00       -            

16. BLEJOI 150,00     150,00       -           150,00       150,00       -           150,00      150,00       -            

17. BREBU 200,00     200,00       -           200,00       200,00       -           200,00      200,00       -            

18. BRAZI 150,00     150,00       -           150,00       150,00       -           150,00      150,00       -            

19. BUCOV 200,00     200,00       -           200,00       200,00       -           200,00      200,00       -            

20. CĂLUGĂRENI 300,00     300,00       -           300,00       300,00       -           300,00      300,00       -            

21. CĂRBUNEŞTI 350,00     350,00       -           350,00       350,00       -           350,00      350,00       -            

22. CEPTURA 250,00     250,00       -           250,00       250,00       -           250,00      250,00       -            

23. CERAŞU 250,00     250,00       -           250,00       250,00       -           250,00      250,00       -            

24. CHIOJDEANCA 350,00     350,00       350,00       350,00       350,00      350,00       

25. CIORANI 200,00     200,00       200,00       200,00       200,00      200,00       

26. COCORĂŞTII COLŢ 300,00     300,00       300,00       300,00       300,00      300,00       

27. COCORĂŞTII MISLII 300,00     300,00       -           300,00       300,00       -           300,00      300,00       -            

28. COLCEAG 300,00     300,00       -           300,00       300,00       -           300,00      300,00       -            

29. CORNU 200,00     200,00       -           200,00       200,00       -           200,00      200,00       -            

30. COSMINELE 350,00     350,00       -           350,00       350,00       -           350,00      350,00       -            

31. DRAJNA 250,00     250,00       -           250,00       250,00       -           250,00      250,00       -            

DIN CARE

Cota de 20% 

din sume 

defalcate din 

impozitul 

pe venit 

pentru 

echilibrarea 

bugetelor 

locale

TOTAL ORAŞE

TOTAL JUDEŢ

TOTAL COMUNE

Cota de 

20% din 

sume 

defalcate 

din taxa 

pe 

valoarea 

adăugată 

pentru 

echilibrarea 

bugetelor 

locale

Cota de 20% 

din sume 

defalcate din 

impozitul 

pe venit 

pentru 

echilibrarea 

bugetelor 

locale

TOTAL 

AN 2019

2019

Cota de 

20% din 

sume 

defalcate 

din taxa 

pe 

valoarea 

adăugată 

pentru 

echilibrarea 

bugetelor 

locale

TOTAL 

AN 2018

DIN CARE

Nr.

crt.

UNITĂŢI 

ADMINISTRATIV - 

TERITORIALE

TOTAL MUNICIPII

COMUNE

ESTIMAREA  PE  UNITĂŢI  ADMINISTRATIV-TERITORIALE A  SUMELOR  DEFALCATE  DIN  UNELE  VENITURI  ALE  

BUGETULUI  DE  STAT - COTA DE 20% -  

 PE ANII 2018 - 2020

R O M Â N I A 

JUDEŢUL  PRAHOVA

CONSILIUL  JUDEŢEAN

2018

TOTAL 

AN 2020

DIN CARE

Cota de 20% 

din sume 

defalcate din 

impozitul 

pe venit 

pentru 

echilibrarea 

bugetelor 

locale

Cota de 20% 

din sume 

defalcate 

din taxa pe 

valoarea 

adăugată 

pentru 

echilibrarea 

bugetelor 

locale

2020

1  din  3



mii lei

0 1 2=3+4 3 4 5=6+7 6 7 8=9+10 9 10

DIN CARE

Cota de 20% 

din sume 

defalcate din 

impozitul 

pe venit 

pentru 

echilibrarea 

bugetelor 

locale

TOTAL JUDEŢ

Cota de 

20% din 

sume 

defalcate 

din taxa 

pe 

valoarea 

adăugată 

pentru 

echilibrarea 

bugetelor 

locale

Cota de 20% 

din sume 

defalcate din 

impozitul 

pe venit 

pentru 

echilibrarea 

bugetelor 

locale

TOTAL 

AN 2019

2019

Cota de 

20% din 

sume 

defalcate 

din taxa 

pe 

valoarea 

adăugată 

pentru 

echilibrarea 

bugetelor 

locale

TOTAL 

AN 2018

DIN CARE

Nr.

crt.

UNITĂŢI 

ADMINISTRATIV - 

TERITORIALE

2018

TOTAL 

AN 2020

DIN CARE

Cota de 20% 

din sume 

defalcate din 

impozitul 

pe venit 

pentru 

echilibrarea 

bugetelor 

locale

Cota de 20% 

din sume 

defalcate 

din taxa pe 

valoarea 

adăugată 

pentru 

echilibrarea 

bugetelor 

locale

2020

32. DRĂGĂNEŞTI 250,00     250,00       -           250,00       250,00       -           250,00      250,00       -            

33. DUMBRAVA 300,00     300,00       -           300,00       300,00       -           300,00      300,00       -            

34. DUMBRĂVEŞTI 300,00     300,00       -           300,00       300,00       -           300,00      300,00       -            

35. FILIPEŞTII DE PĂDURE 200,00     200,00       -           200,00       200,00       -           200,00      200,00       -            

36. FILIPEŞTII DE TÂRG 250,00     250,00       -           250,00       250,00       -           250,00      250,00       -            

37. FÎNTÎNELE 350,00     350,00       -           350,00       350,00       -           350,00      350,00       -            

38. FLOREŞTI 150,00     150,00       -           150,00       150,00       -           150,00      150,00       -            

39. FULGA 250,00     250,00       -           250,00       250,00       -           250,00      250,00       -            

40. GHERGHIŢA 300,00     300,00       -           300,00       300,00       -           300,00      300,00       -            

41. GORGOTA 250,00     250,00       -           250,00       250,00       -           250,00      250,00       -            

42. GORNET 300,00     300,00       -           300,00       300,00       -           300,00      300,00       -            

43. GORNET CRICOV 350,00     350,00       -           350,00       350,00       -           350,00      350,00       -            

44. GURA VADULUI 300,00     300,00       -           300,00       300,00       -           300,00      300,00       -            

45. GURA VITIOAREI 250,00     250,00       -           250,00       250,00       -           250,00      250,00       -            

46. IORDĂCHEANU 300,00     300,00       -           300,00       300,00       -           300,00      300,00       -            

47. IZVOARELE 250,00     250,00       -           250,00       250,00       -           250,00      250,00       -            

48. JUGURENI 300,00     300,00       -           300,00       300,00       -           300,00      300,00       -            

49. LAPOŞ 350,00     350,00       -           350,00       350,00       -           350,00      350,00       -            

50. LIPĂNEŞTI 250,00     250,00       -           250,00       250,00       -           250,00      250,00       -            

51. MĂGURELE 250,00     250,00       -           250,00       250,00       -           250,00      250,00       -            

52. MĂGURENI 250,00     250,00       -           250,00       250,00       -           250,00      250,00       -            

53. MĂNECIU 200,00     200,00       -           200,00       200,00       -           200,00      200,00       -            

54. MĂNEŞTI 250,00     250,00       -           250,00       250,00       -           250,00      250,00       -            

55. OLARI 300,00     300,00       -           300,00       300,00       -           300,00      300,00       -            

56. PĂULEŞTI 150,00     150,00       -           150,00       150,00       -           150,00      150,00       -            

57. PĂCUREŢI 350,00     350,00       -           350,00       350,00       -           350,00      350,00       -            

58. PLOPU 300,00     300,00       -           300,00       300,00       -           300,00      300,00       -            

59. PODENII NOI 250,00     250,00       -           250,00       250,00       -           250,00      250,00       -            

60. POIENARII BURCHII 250,00     250,00       -           250,00       250,00       -           250,00      250,00       -            

61. POIANA CÂMPINA 250,00     250,00       -           250,00       250,00       -           250,00      250,00       -            

62. POSEŞTI 300,00     300,00       -           300,00       300,00       -           300,00      300,00       -            

63. PREDEAL SĂRARI 350,00     350,00       -           350,00       350,00       -           350,00      350,00       -            

64. PROVIŢA DE JOS 300,00     300,00       -           300,00       300,00       -           300,00      300,00       -            

65. PROVIŢA DE SUS 350,00     350,00       -           350,00       350,00       -           350,00      350,00       -            

66. PUCHENII MARI 200,00     200,00       -           200,00       200,00       -           200,00      200,00       -            

67. RÂFOV 250,00     250,00       -           250,00       250,00       -           250,00      250,00       -            

68. SALCIA 350,00     350,00       -           350,00       350,00       -           350,00      350,00       -            

69. SĂLCIILE 300,00     300,00       -           300,00       300,00       -           300,00      300,00       -            

70. SCORŢENI 250,00     250,00       -           250,00       250,00       -           250,00      250,00       -            

71. SECĂRIA 300,00     300,00       -           300,00       300,00       -           300,00      300,00       -            

72. SÂNGERU 300,00     300,00       -           300,00       300,00       -           300,00      300,00       -            

73. STARCHIOJD 300,00     300,00       -           300,00       300,00       -           300,00      300,00       -            

74. SURANI 300,00     300,00       -           300,00       300,00       -           300,00      300,00       -            

75. ŞIRNA 300,00     300,00       -           300,00       300,00       -           300,00      300,00       -            

76. ŞOIMARI 300,00     300,00       -           300,00       300,00       -           300,00      300,00       -            

77. ŞOTRILE 300,00     300,00       -           300,00       300,00       -           300,00      300,00       -            

78. ŞTEFEŞTI 300,00     300,00       -           300,00       300,00       -           300,00      300,00       -            

79. TALEA 350,00     350,00       -           350,00       350,00       -           350,00      350,00       -            

2  din  3



mii lei

0 1 2=3+4 3 4 5=6+7 6 7 8=9+10 9 10

DIN CARE

Cota de 20% 

din sume 

defalcate din 

impozitul 

pe venit 

pentru 

echilibrarea 

bugetelor 

locale

TOTAL JUDEŢ

Cota de 

20% din 

sume 

defalcate 

din taxa 

pe 

valoarea 

adăugată 

pentru 

echilibrarea 

bugetelor 

locale

Cota de 20% 

din sume 

defalcate din 

impozitul 

pe venit 

pentru 

echilibrarea 

bugetelor 

locale

TOTAL 

AN 2019

2019

Cota de 

20% din 

sume 

defalcate 

din taxa 

pe 

valoarea 

adăugată 

pentru 

echilibrarea 

bugetelor 

locale

TOTAL 

AN 2018

DIN CARE

Nr.

crt.

UNITĂŢI 

ADMINISTRATIV - 

TERITORIALE

2018

TOTAL 

AN 2020

DIN CARE

Cota de 20% 

din sume 

defalcate din 

impozitul 

pe venit 

pentru 

echilibrarea 

bugetelor 

locale

Cota de 20% 

din sume 

defalcate 

din taxa pe 

valoarea 

adăugată 

pentru 

echilibrarea 

bugetelor 

locale

2020

80. TÂRGŞORU VECHI 200,00     200,00       -           200,00       200,00       -           200,00      200,00       -            

81. TĂTARU 350,00     350,00       -           350,00       350,00       -           350,00      350,00       -            

82. TEIŞANI 250,00     250,00       -           250,00       250,00       -           250,00      250,00       -            

83. TELEGA 250,00     250,00       -           250,00       250,00       -           250,00      250,00       -            

84. TINOSU 300,00     300,00       -           300,00       300,00       -           300,00      300,00       -            

85. TOMŞANI 250,00     250,00       -           250,00       250,00       -           250,00      250,00       -            

86. VADU SĂPAT 300,00     300,00       -           300,00       300,00       -           300,00      300,00       -            

87. VALEA CĂLUGĂREASCĂ 200,00     200,00       -           200,00       200,00       -           200,00      200,00       -            

88. VALEA DOFTANEI 250,00     250,00       -           250,00       250,00       -           250,00      250,00       -            

89. VĂRBILĂU 250,00     250,00       -           250,00       250,00       -           250,00      250,00       -            

90. VÎLCĂNEŞTI 300,00     300,00       -           300,00       300,00       -           300,00      300,00       -            

91. AZUGA 700,00     700,00      700,00       700,00      700,00      700,00      

92. BĂICOI 500,00     500,00      500,00       500,00      500,00      500,00      

93. BOLDEŞTI SCĂIENI 600,00     600,00      600,00       600,00      600,00      600,00      

94. BREAZA 600,00     600,00      600,00       600,00      600,00      600,00      

95. BUŞTENI 500,00     500,00      500,00       500,00      500,00      500,00      

96. COMARNIC 600,00     600,00      600,00       600,00      600,00      600,00      

97. MIZIL 600,00     600,00      600,00       600,00      600,00      600,00      

98. PLOPENI 700,00     700,00      700,00       700,00      700,00      700,00      

99. SINAIA 500,00     500,00      500,00       500,00      500,00      500,00      

100. SLĂNIC 700,00     700,00      700,00       700,00      700,00      700,00      

101. URLAŢI 600,00     600,00      600,00       600,00      600,00      600,00      

102. VĂLENII DE MUNTE 600,00     600,00      600,00       600,00      600,00      600,00      

103. CÂMPINA 500,00     -             500,00      500,00       -             500,00      500,00      500,00      

104. PLOIEŞTI 2.451,00  646,00       1.805,00   2.613,00    768,00       1.845,00   2.937,00   887,00       2.050,00   

MUNICIPII

ORAŞE

3  din  3



R O M Â N I A 
JUDEŢUL PRAHOVA 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

LA PROIECTUL DE HOTĂRÂRE PRIVIND REPARTIZAREA 

PE UNITĂŢI ADMINISTRATIV-TERITORIALE A SUMELOR DEFALCATE 

 DIN UNELE VENITURI ALE BUGETULUI DE STAT  

PE ANUL 2017 

 

I. REPARTIZAREA SUMELOR DEFALCATE DIN TVA PENTRU DRUMURI 

JUDEȚENE ȘI COMUNALE  

Prin anexa nr.6 la Legea nr.6 / 2017 – legea bugetului de stat pe anul 2017, 

s-a alocat județului Prahova suma de 10.419,00 mii lei, reprezentând sume 

defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor privind 

drumurile județne și comunale. 

Direcția Generală Tehnică și Patrimoniu propune repartizarea acestei 

sume, funcție de starea de viabilitate a drumurilor județene și comunale, astfel: 

-Consiliul Județean Prahova                                                  6.819,00 mii lei  

-Primăria Bușteni - pentru obiectivul “Modernizare drum DC 132:Strada 

Nestor Ureche – Cabana Gura Diham” , conform referatului nr.5.506/16.03.2017 al 

Direcției Generale Tehnice și Patrimoniu                                          3.600,00 mii lei 

 

II. REPARTIZAREA PE UNITĂȚI ADMINISTRATIV TERITORIALE A 

SUMELOR DEFALCATE DIN UNELE VENITURI ALE BUGETULUI DE STAT- COTA 

DE 20%  

 

 Având în vedere: 

     Decizia nr. 460 / 22.02.2017 a Directorului General al Direcţiei  

Generale Regionale a Finanţelor Publice Ploieşti prin care s-au repartizat 

sume defalcate din unele venituri ale bugetului de stat pentru echilibrarea 

bugetelor locale – cota de 20%, pentru perioada 2017-2020, după cum urmează: 



 2 

o Sume defalcate din impozitul pe venit din cota de 18,50%  

pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2017:                       25.114,00 mii lei; 

o Sume defalcate din impozitul pe venit din cota de 18,50%  

pentru echilibrarea bugetelor locale estimate pe anul 2018:        25.246,00 mii lei; 

o Sume defalcate din impozitul pe venit din cota de 18,50%  

pentru echilibrarea bugetelor locale estimate pe anul 2019:        25.368,00 mii lei; 

o Sume defalcate din impozitul pe venit din cota de 18,50%  

pentru echilibrarea bugetelor locale estimate pe anul 2020:        25.487,00 mii lei; 

o Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru  

echilibrarea bugetelor locale pe anul 2017:                                    9.359,00 mii lei; 

o Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru  

echilibrarea bugetelor locale estimate pe anul 2018:                      9.505,00 mii lei; 

o Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru  

echilibrarea bugetelor locale estimate pe anul 2019:                      9.545,00 mii lei; 

o Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru  

echilibrarea bugetelor locale estimate pe anul 2020:                    9.750,00 mii lei; 

 

 Art. 4, alin (2), pct. b1 din Legea nr. 6/2017 – Legea bugetului de  

stat pe anul 2017, care prevede ca 20% din sumele defalcate din unele venituri 

ale bugetului de stat pentru echilibrarea bugetelor locale se repartizează prin 

hotărâre a Consiliului Judeţean pentru achitarea arieratelor provenite din neplata 

cheltuielilor de funcţionare şi/sau de capital, în ordinea cronologică a vechimii 

arieratelor, pentru rambursarea ratelor la împrumuturile contractate în baza 

O.U.G. nr. 2/2015 pentru  modificarea şi completarea unor acte normative, 

precum şi alte măsuri, aprobată cu modificări prin Legea nr. 171/2015, cu 

modificările şi completările ulterioare, a O.U.G. nr. 46/2015 pentru stabilirea unor 

măsuri financiare și pentru modificarea şi completarea unor acte normative, 

aprobată prin Legea nr.40/2016, a O.U.G. nr.8/2016 privind unele măsuri 

financiare în vederea finalizării proiectelor finanțate din fondurile Uniunii 

Europene aferente perioadei de programare 2007-2013, precum şi unele măsuri 



 3 

fiscal-bugetare, aprobată cu completări prin Legea nr.124/2016, pentru 

susţinerea programelor de dezvoltare locală şi pentru susţinerea proiectelor de 

infrastructură care necesită cofinanţare locală. 

 

s-a procedat, potrivit art. 33 alin (5) din Legea nr. 273/2006 – Legea 

privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, la 

solicitarea în scris tuturor unităţilor administrativ – teritoriale din cadrul judeţului 

de cereri pentru finanţarea obiectivelor prezentate mai sus.  

 Datele transmise de la primăriile din judeţ au fost analizate în cadrul 

comisiilor de specialitate, propunerea acestora fiind ca suma de 34.473,00 mii lei 

alocată pentru anul 2017 de către D.G.R.F.P.Ploieşti să fie repartizată pentru 

susținerea programelor de dezvoltare locală și pentru susținerea proiectelor de 

infrastructură care necesită cofinanțare locală, conform anexei nr. 1 la proiectul 

de hotărâre. 

 

Fondurile estimate pentru anii 2018 – 2020, reprezentând sume defalcate  

din unele venituri ale bugetului de stat pentru echilibrarea bugetelor locale – cota 

de 20%, propunem să le repartizăm pe unităţi administrativ teritoriale în funcţie 

de veniturile proprii realizate la 31 decembrie 2016, astfel: 

 comunelor cu venituri proprii până la 500,00 mii lei, propunem alocarea  

sumei de 350,00 mii lei; 

 comunelor cu venituri proprii între 501,00 mii lei – 1.000,00 mii lei,   

propunem alocarea sumei de 300,00 mii lei; 

 comunelor cu venituri proprii între 1.001,00 mii lei – 2.000,00 mii lei,   

propunem alocarea sumei de 250,00 mii lei; 

 comunelor cu venituri proprii între 2.001,00 mii lei – 4.000,00 mii lei,   

propunem alocarea sumei de 200,00 mii lei; 

 comunelor cu venituri proprii peste 4.000,00 mii lei propunem alocarea  

sumei de 150,00 mii lei; 

 oraşelor cu venituri proprii între 2.000,00 mii lei – 4.000,00 mii lei,  



 4 

propunem alocarea sumei de 700,00 mii lei; 

 oraşelor cu venituri proprii între 4.001,00 mii lei – 8.000,00 mii lei,  

propunem alocarea sumei de 600,00 mii lei; 

 oraşelor cu venituri proprii peste 8.000,00 mii lei, propunem alocarea  

sumei de 500,00 mii lei; 

        Menţionăm că nu deţinem la această dată informaţii privind obţinerea 

finanţării de către unităţile administrativ-teritoriale a proiectelor cu finanţare din 

fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014 – 2020 care 

necesită cofinanţare locală, atragerea de fonduri externe nerambursabile 

constituind o prioritate pentru judeţul nostru.  

 

Faţă de cele prezentate, vă supun  aprobării prezentul proiect de hotărâre. 

 

 

 

 

 

P R E Ş E D I N T E 

Bogdan Andrei Toader 



 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
DIRECŢIA ECONOMICĂ 
NR. 5.275/ dosar IX/B                                                            Ploieşti, 14 martie 2017 
  
 

R A P O R T 

LA PROIECTUL DE HOTĂRÂRE PRIVIND REPARTIZAREA PE UNITĂŢI ADMINISTRATIV TERITORIALE A 

SUMELOR DEFALCATE DIN UNELE VENITURI ALE BUGETULUI DE STAT PE ANUL 2017 

 

 

I. REPARTIZAREA SUMELOR DEFALCATE DIN TVA PENTRU DRUMURI JUDEȚENE ȘI 

COMUNALE  

Repartizarea sumei de 10.419,00 mii lei, reprezentând sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată 

pentru drumuri județene și comunale, alocată județului Prahova prin Legea bugetului de stat pe anul 2017 s-a 

realizat în baza referatului Direcției Generale Tehnice și Patrimoniu nr.5.506/16.03.2017, astfel: 

-Consiliul Județean Prahova                                                                                                     6.819,00 mii lei  

-Primăria Bușteni                                                                                                                       3.600,00 mii lei 

 

II. REPARTIZAREA PE UNITĂȚI ADMINISTRATIV TERITORIALE A SUMELOR DEFALCATE DIN 

UNELE VENITURI ALE BUGETULUI DE STAT- COTA DE 20% 

 

 Potrivit Legii nr. 6 / 16  februarie 2017 – Legea bugetului de stat pe anul 2017, 20% din sumele defalcate 

din unele venituri ale bugetului de stat pentru echilibrarea bugetelor locale se repartizează prin hotărâre a 

Consiliului Judeţean pentru achitarea arieratelor provenite din neplata cheltuielilor de funcţionare şi/sau de capital, 

în ordinea cronologică a vechimii arieratelor, pentru rambursarea ratelor la împrumuturile contractate în baza 

O.U.G. nr. 2/2015 pentru  modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi alte măsuri, aprobată cu 

modificări prin Legea nr. 171/2015, cu modificările şi completările ulterioare, a O.U.G. nr. 46/2015 pentru stabilirea 

unor măsuri financiare și pentru modificarea şi completarea unor acte normative, aprobată prin Legea nr.40/2016, a 

O.U.G. nr.8/2016 privind unele măsuri financiare în vederea finalizării proiectelor finanțate din fondurile Uniunii 

Europene aferente perioadei de programare 2007-2013, precum şi unele măsuri fiscal-bugetare, aprobată cu 

completări prin Legea nr.124/2016, pentru susţinerea programelor de dezvoltare locală şi pentru susţinerea 

proiectelor de infrastructură care necesită cofinanţare locală. 

 Prin Decizia nr. 460 / 22 februarie 2017 a Directorului General al Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor 

Publice Ploieşti, s-a repartizat cota de 20% pentru anul 2017 în sumă de 34.473,00 mii lei, estimările pentru anul 

2018 fiind de 34.751,00 mii lei, pentru anul 2019 de 34.913,00 mii lei şi pentru anul 2020 de 35.237,00 mii lei.  



 
2 

Repartizarea pe unităţi administrativ teritoriale a sumei de 34.473,00 mii lei, reprezentând sume defalcate 

din unele venituri ale bugetului de stat pe anul 2017 pentru echilibrarea bugetelor locale,  s-a realizat în 

cadrul comisiilor de specialitate, în baza cererilor transmise de primăriile din judeţ la solicitarea Consiliului 

Judeţean, conform art.33 alin (5) din Legea nr. 273/2006 – Legea privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

           Detalierea sumei de 34.473,00 mii lei pe unităţi administrativ-teritoriale şi pe surse de finanțare se prezintă în 

anexa nr. 1 la hotărâre. 

Având în vedere că la această dată nu deținem informații privind gestionarea financiară a fondurilor 

europene pentru perioada de programare 2014-2020, propunem ca sumele defalcate din unele venituri ale 

bugetului de stat pentru echilibrarea bugetelor locale estimate de Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice 

Ploiești (cota de 20%), să le repartizăm pe unităţi administrativ teritoriale în funcţie de veniturile proprii realizate  la 

31 decembrie 2016, astfel: 

 comunelor cu venituri proprii până la 500,00 mii lei, propunem alocarea sumei de 350,00 mii lei; 

 comunelor cu venituri proprii între 501,00 mii lei – 1.000,00 mii lei, propunem alocarea sumei de 300,00 mii lei; 

 comunelor cu venituri proprii între 1.001,00 mii lei–2.000,00 mii lei, propunem alocarea sumei de 250,00 mii lei; 

 comunelor cu venituri proprii între 2.001,00 mii lei–4.000,00 mii lei, propunem alocarea sumei de 200,00 mii lei; 

 comunelor cu venituri proprii peste 4.000,00 mii lei propunem alocarea sumei de 150,00 mii lei; 

 oraşelor cu venituri proprii între 2.000,00 mii lei – 4.000,00 mii lei, propunem alocarea sumei de 700,00 mii lei; 

 oraşelor cu venituri proprii între 4.001,00 mii lei – 8.000,00 mii lei, propunem alocarea sumei de 600,00 mii lei; 

 oraşelor cu venituri proprii peste 8.000,00 mii lei, propunem alocarea sumei de 500,00 mii lei; 

 

Având în vedere cele menţionate şi ţinând cont de prevederile legale în vigoare, am întocmit prezentul 

raport, pentru a însoţi proiectul de hotărâre elaborat. 

 

 

             DIRECTOR EXECUTIV,                                                                 DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT, 
      Maria Dovîncă                                                                                         Elena Popescu 
 
 
 
 
                                                                                                          ŞEF SERVICIU,  
                                                                                           Daniela Găvan  


	HCJ031_Hotarare
	Anexa _1_repartiz_ localit
	Anexa _2_repartiz_ localit_2018_2020
	Expunere de motive
	Raport

